
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 139	 Jueves 11 de junio de 2015	 Sec. III.   Pág. 49280

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN
6476 Resolución de 26 de mayo de 2015, del Instituto Cervantes, por la que se 

adjudican becas de formación y especialización, para el período 2015/2016.

Con fecha 17 de noviembre de 2014 (BOE de 27 de noviembre) se convocaron 
mediante Resolución del Secretario General del Instituto Cervantes cuarenta y cinco becas 
de formación y especialización para los años 2015/2016, en régimen de concurrencia 
competitiva, y conforme a los principios de publicidad, transparencia, igualdad y no 
discriminación, para titulados universitarios. Reunida con esta misma fecha de 26 de 
noviembre la Comisión de Valoración, de conformidad con lo previsto en la Resolución de 
17 de noviembre de 2014 del Secretario General y una vez vista la propuesta efectuada 
por la Dirección de Recursos Humanos, resuelvo:

Adjudicar, de forma definitiva, a las personas que se relacionan en el Anejo I a la 
presente Resolución las becas citadas, conforme a las condiciones establecidas en la 
convocatoria.

Aprobar la relación de suplentes que se relacionan en el Anejo I.
Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, cabrá interponer 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, en el plazo máximo de dos meses a contar desde el día siguiente a su 
notificación a los beneficiarios, o al de su publicación en el Boletín Oficial del Estado para 
el resto de los interesados, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 46 y D.A. 4ª de la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. 
Asimismo, la presente Resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en 
el plazo de un mes, ante el Director del Instituto Cervantes, de acuerdo con lo dispuesto 
en los art. 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, sin que puedan 
simultanearse ambas vías de impugnación.

Madrid, 26 de mayo de 2015.–El Director del Instituto Cervantes, Víctor García de la 
Concha.

ANEJO I

Becas de formación y especialización del Instituto Cervantes para 2015/2016

Relación de candidatos que han obtenido las diferentes becas y de los suplentes 
por orden decreciente de puntuación

Becas ns. 1, 2 y 3 (Departamento de Contabilidad y Tesorería):

Dña. Dana Labrador Parrales.
Dña. Sara Callejo Arranz.
Dña. Matilde Blasco Calvo.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Francisca Manzanares Sánchez.
Dña. Rocío del Toro Mesa.
Dña. Sonia Blánquez Ferrer.
Dña. Lidia Inmaculada Santos Martínez.
Dña. Sofía Manjón Vilela.
Dña. Sandra Cabezas Chamorro. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

64
76

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 139	 Jueves 11 de junio de 2015	 Sec. III.   Pág. 49281

Dña. Carlota Lopez Aza.
D. Francisco Javier García Pagador.
Dña. Raquel Duque Hernández.

Becas ns. 4 y 5 (Departamento de Contratación y Gestión Patrimonial):

Dña. Alba García Mata.
Dña. Berta Blasco Lázaro.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. M.ª Dolores González Fernández.
Dña. Esther Hernández Morante.
Dña. Laura Siles Jordán.
D. Rubén Hidalgo Lledó.
Dña. Verónica Gonzalo Gómez.
D. Daniel Mestre Cañón.
D. Gaizka Malo Elcoro-Iribe.

Beca n. 6 (Oficina Presupuestaria):

D. Miguel Molina Fernández-Pacheco.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Pilar Prieto Díaz.
Dña. Sandra Cabezas Chamorro.
Dña. Matilde Blasco Calvo.
D. Pablo Rámila Hidalgo.

Beca n. 7 (Departamento de informática. Sistemas y Comunicaciones):

D. Salvador Benavent Martínez.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Patricia de Cruz Bernal.
D. Francisco Javier Martínez García.
Dña. Zaira Tamara Flores Valenzuela.
D. Javier González Sánchez.
Dña. Saudade Artiaga Rodero.

Beca n. 8 (Departamento de Informática. Aplicaciones):

D. Javier González Sánchez.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

D. Francisco Javier Martínez García.
Dña. Zaira Tamara Flores Valenzuela.
Dña. Patricia de Cruz Bernal.
D. César Quintana Rivero.
Dña. Saudade Artiaga Rodero.
D. Salvador Benavent Martínez.

Becas ns. 9 y 10 (Archivo):

D. Javier Blázquez Arribas.
Dña. Isis Gradín Fernández.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
64

76
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 139	 Jueves 11 de junio de 2015	 Sec. III.   Pág. 49282

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Nuria Bezos del Amo.
D. Alberto Medina Morales.
Dña. Alba Corrales Muñoz.
D. Álvaro Moreno Egido.
D. Víctor Daniel López Lorente.
Dña. Noemí Yuste López.
Dña. Mónica Hernández Gómez.
Dña. Verónica del Álamo Mayo.

Beca n. 11 (Hispanismo):

Dña. M.ª Carmen Cano Rodríguez.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Lydia Alcaraz Delgado.
Dña. Lorena Ferrer Rey.
Dña. Silvia Montoya Gómez.

Beca n. 12 (Departamento de Certificación y Acreditación):

Dña. Paula Martínez Pérez.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Lidia Isabel Abad Rodríguez.
Dña. Irene Mateo Herrero.
Dña. M.ª Carmen Cano Rodríguez.
Dña. Lucía Marco Martínez.
Dña. M.ª Jesús Bernal Martín.
Dña. Margarita Campos Caño.
Dña. Irene Flores Guerra.
D. Sergio Inestal Hernández.
Dña. M.ª del Mar López Hoya.

Becas ns. 13 y 14 (Departamento de Formación de Profesores):

Dña. Margarita Campos Caño.
Dña. Irene Flores Guerra.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Ana Belén Barrera García.
Dña. Violeta Hernández Lencina.
Dña. Sandra Catalá Gimeno.
Dña. Noemí Rodríguez Muñoz.
Dña. Lucía Marco Martínez.
Dña. Elena Fernández-Renau Chozas.
Dña. Ana Ola González Oreo.
D. Ruyman Pérez Ramos.
Dña. M.ª Jesús Bernal Martín.
Dña. Lidia Isabel Abad Rodríguez.
Dña. María Zapata Rodríguez.
D. Juan Redondo Justo.
Dña. Gracia María González Barrera.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
64

76
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 139	 Jueves 11 de junio de 2015	 Sec. III.   Pág. 49283

Beca n. 15 (Departamento de Ordenación y Proyectos Académicos. Unidad de Apoyo 
a la Gestión de Centros):

D. Ruymán Pérez Ramos.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. María Isabel García Lafuente.
Dña. Sandra Catalá Gimeno.
Dña. Violeta Hernández Lencina.
D. Oleg Shatrov Bychenkov.

Beca n. 16 (Departamento de Ordenación y Proyectos Académico / Certificación y 
Acreditación):

Dña. Laura Cayuela Ferrero.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Lidia Isabel Abad Rodríguez.
Dña. Patricia Fernández Martín.
Dña. Lucía Marco Martínez.
Dña. Sandra Catalá Gimeno.
D. Juan Redondo Justo.
Dña. Irene Flores Guerra.
Dña. Margarita Campos Caño.
Dña. M.ª Jesús Bernal Martín.
D. Sergio Inestal Hernández.

Beca n. 17 (Departamento de Gestión de Personal):

D. Jesús Tercero Cano.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Alexandra Elena Cruz Delgado.
Dña. Jennifer de la Oliva Llamazares.
Dña. Ruth González López.
Dña. Ester del Hierro Rodelgo.
D. Daniel Nebreda Infante.
Dña. María Carolina Zazo Vaz.
Dña. Alicia Moreno Mejías.
D. José Manuel Segura Feria.

Beca n. 18 (Departamento de Relaciones Colectivas):

Dña. Lucía Padilla Martínez.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

D. José Rubén Garrido Rodríguez.
Dña. Ruth González López.
Dña. Sandra Miguel Somavilla.
D. Daniel Nebreda Infante.
Dña. Ester del Hierro Rodelgo.
Dña. Jennifer de la Oliva Llamazares.
Dña. Alicia Moreno Mejías.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
64

76
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 139	 Jueves 11 de junio de 2015	 Sec. III.   Pág. 49284

Beca n. 19 (Departamento de Selección e Inspección):

Dña. Patricia Mateo Durán.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Alexandra Elena Cruz Delgado.
Dña. Jennifer de la Oliva Llamazares.
Dña. Miriam Robledillo Sánchez-Gil.
Dña. Tamara Soler Ponsell.
D. José Rubén Garrido Rodríguez.
Dña. Ruth González López.
Dña. Alicia Moreno Mejías.
Dña. Ester del Hierro Rodelgo.
Dña. Laura Siles Jordán.

Beca n. 20 (Documentación y Gestión de Materiales Culturales):

Dña. Inmaculada Carretero López.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

D. Andreu Valentín Torrecilla.
Dña. Durga Cristina Blázquez Bermejo.
Dña. Laura Sánchez Gómez.
Dña. Inés Díaz Arriero.
D. Álvaro Velázquez de Castro.
Dña. María Gutiérrez Romero.

Becas ns. 21, 22 y 23 (Gestión Cultural Multidisciplinar):

D. José Joaquín Pérez Fuertes.
D. Nicolás Olea Molina.
Dña. María Lorenzo Moles.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Laura Sánchez Gómez.
Dña. Andrea Martín Fernández.
D. Eduardo García Escudero.
Dña. Paula Cueto Noguerol.
D. Andrés Tallón Castro.
Dña. Celia Zaragoza Sainz de los Terreros.
D. Luis Miguel Romero Carrasco.
D. Álvaro Velázquez de Castro Redondo.
Dña. Violeta Recio Alcaide.
Dña. Surama Llaneza Rodríguez.
Dña. Carolina Rodríguez Collar.
Dña. Clara Gutiérrez Ajenjo.
Dña. Marta Reche Ventura.
Dña. Irene M.ª Villén Muñoz.
Dña. M.ª del Carmen López Velasco.

Beca n. 24 (Aplicaciones Informáticas y Administración):

Dña. Ana Belén Suárez Sánchez.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Inmaculada Carretero López. cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
64

76
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 139	 Jueves 11 de junio de 2015	 Sec. III.   Pág. 49285

Don Andreu Valentín Torrecilla.
Dña. Paula Sánchez García.

Beca n. 25 (Biblioteca y Documentación):

Dña. Laura Ruiz de Otero.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Marta Montes Álvarez.
Dña. Verónica del Álamo Mayo.
Dña. Silvia Amor Monreal.
Dña. Estefanía del Puerto Torres Sánchez.

Beca n. 26 (Relaciones Institucionales y Gestión de Actividades):

Dña. Soraya Salazar Puerta.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. María Navarro Navarro.
Dña. Iris Martínez Álvarez.
Dña. Natalia Barrajón Simancas.
Dña. Gloria Delgado Bel.

Beca n. 27 (Relaciones Institucionales y Gestión de Espacios):

Dña. Victoria Férreo Esquinas.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Inmaculada Zurrón López.
Dña. Natalia Barrajón Simancas.
Dña. Dafne González Marrero.
Dña. Juncal Díez García.

Beca n. 28 (Asuntos Institucionales y Externos):

D. Joaquín Albors Cloquell.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Sonia Mandiá Álvarez.
D. Santiago Castellano Sanz.
Dña. Juncal Díez García.
D. Luis Sánchez Manzano.

Becas ns. 29 y 30 (Gestión Comercial y Marketing):

Dña. Cristina Allende Cubillas.
Dña. M.ª Victoria de Gracia González.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Leticia Gómez Jiménez.
Dña. Irene Fernández López.
D. Jesús Manuel Rodrigo Céspedes.
D. José Manuel Ruiz Yunta.
Dña. Sara Jiménez Burillo.
D. Álvaro García Rodrigo.
Dña. Julia Arteaga Aguilar.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
64

76
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 139	 Jueves 11 de junio de 2015	 Sec. III.   Pág. 49286

Dña. Macarena Berjano Millán.
Dña. Bárbara González Muñoz.
Dña. Violeta Recio Alcaide.
Dña. Carolina Rodríguez Collar.
Dña. Inés Martínez Sánchez.
Dña. Ana Paula Seoane Fernández.
Dña. Lidia Inmaculada Santos Martínez.
Dña. Francisca García Bazago.

Beca n. 31 (Comercio Electrónico y Márketing de productos y servicios en línea):

Don Álvaro Agüero Bonilla.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Belén Belmonte Azabal.
Dña. Francisca García Bazago.
Dña. Cristina Sánchez Dionis.
Don Santiago Castellano Sanz.
Dña. Ana Hernández Gutiérrez.
Dña. Laura Tamia Ortiz Chaves.
Dña. Noelia Angulo Flores.
Don Francisco Bernabé Benito Oliva.

Beca n. 32 (Desarrollo de Control Económico):

D. Jesús Manuel Rodrigo Céspedes.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. María José Martínez Conesa.
Dña. Lidia Inmaculada Santos Martínez.
Dña. Carolina Rodríguez Collar.

Beca n. 33 (Patrocinio):

Dña. Carlota López Aza.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Violeta Recio Alcaide.
Don Álvaro Agüero Bonilla.
Don Juan Manuel Aguilar Tenorio.
Dña. Carolina Rodríguez Collar.
Dña. Laura García Galán.
Don Pablo Mata Galiano.

Beca n. 34 (Edición web y audiencias de Internet):

Dña. Nagore Valle González.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

D. Francisco Javier Muñoz Ortega.
Dña. Violeta Recio Alcaide.
Dña. Belén Belmonte Azabal.
D. Carlos Pérez García.
Dña. Irene Giménez Lozano.
Dña. Laura Tamia Ortiz Chaves.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
64

76
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 139	 Jueves 11 de junio de 2015	 Sec. III.   Pág. 49287

Beca n. 35 (Producción Audiovisual):

D. Enrique Sánchez Zapatero.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

D. Cecilio Sánchez Márquez.
D. Jesús Felipe Abarquero San José.
Dña. Celia Almuedo Cabezas.
Dña. Raquel Cano Fuentes.

Beca n. 36 (Contenidos Web):

Dña. Almudena Galiana Sánchez-Pardo.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

D. Francisco Javier Muñoz Ortega.
D. Pedro García Suárez.
D. Pablo Arribas Bulnes.
Dña. María Bravo Sancha.
Dña. María Carmen Cano Rodríguez.
Dña. María del Mar López Hoya.
Dña. Lara Marchante Fuente.
Dña. Patricia Manzano Hernández.
Dña. Violeta Hernández Lencina.

Becas ns. 37 y 38 (Diseño Gráfico):

Dña. Rocío Puras Pardo.
Dña. Ariadna Marrero Martín.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Paula Díez de la Herrera.
Dña. María Soledad Cubero Cabeza.
D. Rodrigo Sánchez González.
Dña. Jara Redondo Justo.
Dña. Nerea Gómez San Martín.
Dña. Blanca Piñeiro Torres.

Beca n. 39 (Edición y Tecnologías Web):

Dña. Saudade Artiaga Rodero.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Patricia de Cruz Bernal.
D. Salvador Benavent Martínez.
D. Raúl Castañeda Domínguez.

Becas ns. 40 y 41 (Archivo y Documentación Digital):

D. Fernando Castillo Parreño.
Dña. Laura Tamia Ortiz Chaves.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Irene Godino Cueto.
Dña. Cristina Sacristán Sanz.
Dña. Cristina Hens Jiménez.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
64

76
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 139	 Jueves 11 de junio de 2015	 Sec. III.   Pág. 49288

Dña. Mónica Hernández Gómez.
Dña. Elsa Molina Rubio.
Dña. Paula Sánchez García.
Dña. Paloma Gento Gómez.
D. Daniel Nicolás Jaramillo.
Dña. María Corral Fernández.
D. Antonio Márquez Martín.
Dña. Katia Caballero Miranda.

Beca n. 42 (Proyectos Terminológicos):

Dña. Silvia Montoya Gómez.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Elena Velasco Quintana.
Dña. María Lucía Fernández Ruiz.
Dña. Leticia Arcos Álvarez.
Dña. Sandra Mena Molina.
Dña. Ana Isabel Sánchez García.
D. Carlos Moreno Pérez.
Dña. Elena Baño Gómez.

Becas ns. 43 y 44 (Convenios y Relaciones Internacionales):

D. Daniel Mestre Cañón.
Dña. Belén Moral Pacho.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Paula Martín Martín.
Jonatan Jorge Guille.
Gaizka Malo Elcoro-Iribe.
Eduardo Signes Corral.
Rubén Hidalgo Lledó.
Paula Serrano Caracena.
Sergio Luis Doncel Núñez.

Beca n. 45 (Secretaría General):

D. Fernando Roca Díaz.

–  Suplentes por orden decreciente de puntuación:

Dña. Emma Rodríguez Montes.
Dña. Aida Ferreiro Amil.
D. Santiago Castellano Sanz.
Dña. Isabel Ramírez Frías.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
64

76
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-06-10T20:54:59+0200




